Instituirea zilei de 23 mai ca Ziva Comunităţii Armâne în România are
rolul de a aduce în atenţia publică solidaritatea de care au dat dovadă armânii, fraţii
nostri de la sud de Dunăre, precum şi drepturile câştigate de aceştia în urma unui
demers de succeş al diplomaţiei Române.

Pe 9/22 mai 1905, în urma acţiunii diplomatice susţinute a României, sultanul
Abdul Hamid al II-lea a semnat textul unei Iradele care le recunoştea armânilor
dreptul de a avea reprezentanţi în administraţia locală precum şi dreptul la instrucţie în
propria limbă în Imperiul Otoman.

În plus faţă de conţinutul Iradelei,
Abdurrahaman vorbea şi de acordarea dreptului pentru armâni de a avea slujbă
religioasă.

Conform notei nr. 835 din 10/23 mai 1905, Ministrul plenipotenţiar român la
Constantinopol, Al. Lahovary il informeaza pe Ministrul Afacerilor Externe al
Romaniei, General Iacob Lahovary despre conţinutul iradelei prin care se recunoaşte
şi permite constituirea comunităţilor aromâne în Macedonia.

Cei doi
revizori şcolari au fost expulzaţi din vilaetul Ianina şi siliţi să se îmbarce pentru Italia.
Aceste evenimente au provocat un incident diplomatic între România şi Turcia.

Ministrul plenipotenţiar român la Constantinopol, Al. Lahovary, a înaintat o
notă cu caracter de ultimatum (termenub limită al acestui „ultimatum" era 10/23 mai
1905; se ameninţa cu suspendarea relaţiilor diplomatice) prin care se cerea eliberarea
şi despăgubirea celor doi inspectori, precum şi recunoaşterea, printr-o iradea oficială a
armânilor „ca naţionalitate distinctă, cu drepturi egale cu cele ale celorlalte
naţionalităţi nemusulmane".